
 Prefeitura Municipal de Agronômica 
Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br 

CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166 

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC 

 

 
 

MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA – SC 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2021 FMS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021 FMS 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
AGRONÔMICA 

 

No anexo I, do Edital nos itens: 2,13,14,15,16,17,33,135,136,137 e 138 acrescenta-se 
o pedido de amostra para avaliação dos itens, conforme segue:   
 

 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

2 19643 - ACIDO GRAXOS - ÓLEO CICATRIZANTE CURATIVO   COM 

ÓLEO DE GIRASSOL, TRIGLICERIDES CAPRICO/CAPRILICO, 

ACIDO LAURICO, VITAMINAS A e E, BHT ( BUTIL 
HIDROXITOLUENO), LECITINA DE SOJA E OLEO DE COPAIBA. 

INDICADO PARA FERIDAS CRÔNICAS E AGUDAS, 

QUEIMADURAS DE PRIMEIRO E SEGUNDO GRAU, FERIDAS 
COM PERDA DE TECIDO SUPERFICIAL E PARCIAL, DERMATITES 

PERI-LESOES, DERMATITE AMONIACAL, DERMATITES 

PERIGASTROSTOMIAS TRAQUEOSTOMIAS E DRENOS. FRASCO 
CONTENDO 100ML. APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA E AFE 

DE CORRELATO NA PROPOSTA. APRESENTAR BULA ORIGINAL 

DO PRODUTO JUNTAMENTE COM AMOSTRA DO MESMO. 

APRESENTAR AMOSTRA P/AVALIAÇÃO. 

UN    100  16,20  1.620,00 

13 36087 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II 06 CM DE 

LARGURA X1,80MT COMPRIMENTO (EM REPOUSO) Confeccionada 
em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% algodão/9% 

poliéster/1% elastano, peso mínimo de 18GR, bordas devidamente 

acabadas evitando desfiamento, enrolada uniformemente, em forma  
cilindrica, embalado individualmente em material que garanta a 

integridade do produto, o produto deverá estar de acordo com a 

NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no envelope 
da proposta. Apresentar Amostra p/Avaliação 

Unid  5.000  1,06  5.300,00 

14 36088 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II, 10 CM DE 

LARGURA X 1,80 MT DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) 

Confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% 
algodão/9% poliéster/1% elastano, peso mínimo de 30GR, bordas 

devidamente acabadas evitando desfiamento, enrolada uniformemente, em 

forma  cilindrica, embalado individualmente em material que garanta a 
integridade do produto, o produto deverá estar de acordo com a 

NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no envelope 
da proposta. Apresentar Amostra p/Avaliação 

Unid  5.000  1,28  6.400,00 

15 36089 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II, 12 CM DE 

LARGURA X 1,80 MT DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) 

Confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% 
algodão/9% poliéster/1% elastano, peso mínimo de 36GR, bordas 

devidamente acabadas evitando desfiamento, enrolada uniformemente, em 

forma  cilindrica, embalado individualmente em material que garanta a 
integridade do produto, o produto deverá estar de acordo com a 

NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no envelope 

da proposta. Apresentar Amostra p/Avaliação 

Unid  5.000  1,54  7.700,00 

16 36090 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II, 15 CM DE 

LARGURA X 1,80 MT DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) 

Confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% 
algodão/9% poliéster/1% elastano, peso mínimo de 45GR, bordas 

devidamente acabadas evitando desfiamento, enrolada uniformemente, em 

Unid  5.000  1,83  9.150,00 

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br


 Prefeitura Municipal de Agronômica 
Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br 

CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166 

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC 

 

 
forma  cilindrica, embalado individualmente em material que garanta a 

integridade do produto, o produto deverá estar de acordo com a 
NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no envelope 

da proposta. Apresentar Amostra p/Avaliação 

17 36091 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II, 20 CM DE 

LARGURA X 1,80 MT DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) 
Confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% 

algodão/9% poliéster/1% elastano, peso mínimo de 60GR, bordas 

devidamente acabadas evitando desfiamento, enrolada uniformemente, em 
forma  cilindrica, embalado individualmente em material que garanta a 

integridade do produto, o produto deverá estar de acordo com a 

NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no envelope 
da proposta. Apresentar Amostra p/Avaliação 

Unid  3.000  2,48  7.440,00 

33 21513 - COMPRESSA DE GAZE 10 X 10 CONSTITUIDA DE TECIDO 

100% ALGODÃO COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM2, 20 CM X 
40 CM QUANDO ABERTA, COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS DE 

MODO A MEDIR 10 X 10 CM QUANDO DOBRADA, 900GR POR 

PACOTE NO MINIMO, COM AS BORDAS VOLTADAS PARA PARTE 
INTERNA E SEM FIOS SOLTOS. A COMPRESSA DEVERÁ TER BOA 

CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SER MACIA, ISENTA DE 

IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, OU SUBSTÂNCIAS 
ALERGÊNICAS. PACOTES COM 500 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL. 

COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 

PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A 
ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. 

ABNT NBR 13843. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE NA 

PROPOSTA. APRESENTAR AMOSTRA P/AVALIAÇÃO 

Pct   2.500  77,95  

194.875,00 

135 25541 - SONDA URETAL Nº12 DESCARTÁVEL FABRICADA EM 

SILICONE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, 1 FURO E PONTA FECHADA, 

CONECTOR COM TAMPA. CO MPRIMENTO DE 40 CM. 
ESTERELIZADA, EM PAPELO GRAU CIRURGICO. APRESENTAR 

AMOSTRA P/AVALIAÇÃO 

UN    5.000  1,41  7.050,00 

136 25542 - SONDA URETAL Nº14 DESCARTAVEL FABRICADA EM 

SILICONE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, 1 FURO E PONTA FECHADA, 
CONECTOR COM TAMPA. COMPRIMENTO DE 40 CM. 

ESTERELIZADA, EM PAPELO GRAU CIRURGICO. APRESENTAR 

AMOSTRA P/AVALIAÇÃO 

UN    500  1,53  765,00 

137 25543 - SONDA URETAL Nº16 DESCARTÁVEL FABRICADA EM 

SILICONE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, 1 FURO E PONTA FECHADA, 

CONECTOR COM TAMPA. COMPRIMENTO DE 40 CM. 
ESTERELIZADA, EM PAPELO GRAU CIRURGICO. APRESENTAR 

AMOSTRA P/AVALIAÇÃO 

UN    500  1,62  810,00 

138 25545 - SONDA URETRAL N°10 DESCARTÁVEL FABRICADA EM 
SILICONE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, 1 FURO E PONTA FECHADA, 

CONECTOR COM TAMPA. COMPRIMENTO DE 40 CM. 

ESTERELIZADA, EM PAPELO GRAU CIRURGICO. APRESENTAR 

AMOSTRA P/AVALIAÇÃO 

UN    3.000  1,40  4.200,00 

 

 

Altera-se também o arquivo para cotação de preços publicado no site (COT-

PR06 2021 [0,0MB]), sendo disponibilizado um novo arquivo as descrições 

retificadas.  

 
A data de abertura continua mantida para o dia 19/07/2021 às 08h30min, pois a 
presente alteração não compromete a elaboração da proposta. 
 

 
Agronômica – SC, em 08/07/2021  

 
Osmar Frederico Korb  

Diretor do Departamento de Saúde  
 

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br

